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Hjørring Kommune 
Teknik- & Miljøområdet 
Springvandspladsen 5 
9800 Hjørring 
 
 

Hjørring, 14. januar 2025 

 
 
 
Bemærkninger vedr. ombygning af Skolegade 4 og 6, Hjørring 
 
 
FBL-Hjørrings bestyrelse er glad for, at man i kommunen både politisk og administrativt har 
taget bevaringsudpegningerne af Skolegade 4 og 6 alvorligt, så denne byggesag drejer sig om 
ombygning.  
 
Bygningernes fremtræden på projekttegningerne er i udgangspunktet en bevaring; men de må 
tåle en række altaner, hvilket bestemt ikke er FBL-Hjørrings kop te. 
 
Hjørring har et mindre antal empire-bygninger fra 1830’erne heriblandt Skolegade 6. Det er et 
hårdt indgreb, når man indfælder 4 altaner i taget på sådan en historisk bygning. Det er 
stilbrud og ændrer karakteren markant; ovenikøbet i den facade, der præsenterer bygningen 
for forbipasserende. 
 
Skolegade 4, tegnet af kgl. bygningsinspektør Thorvald Jørgensen i 1905, er i en helt anden og 
tungere stil, opført som en markant skolebygning. Heller ikke på denne bygnings stramme 
facaderytme synes vi, at det er rigtigt at tilføje altaner, som kræver fjernelse af et større antal 
vinduesbrystninger. Mest skæmmende finder vi dog altanerne, indfældet i mansarden. Vi vil 
kraftigt anbefale, at de sløjfes og for eksempel erstattes af kviste med foldedør og fransk altan 
 
Vi forstår, at altanerne er politisk bevilget i forbindelse med kommunens salg af bygningerne. 
Når denne bundne opgave tages i betragtning, finder vi, at der er gjort meget for – trods 
altanerne – at bevare bygningernes udtryk. 
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Vi noterer med tilfredshed, at selve husfacaden på Skolegade 6 bevares uforandret, og at man 
bevarer skorstenene. De mindre ændringer, der sker på bygningens gavle og bagfacade, falder 
efter vores opfattelse godt ind i bygningens grundlæggende udtryk. 
 
Med hensyn til Skolegade 4 er det glædeligt, at midterpartiet med frontgavlen er friholdt for 
altaner, og at de mange markante og dekorative skorstene, der giver bygningens karakter, 
bevares. Det er også positivt, at man er opmærksom på at begrænse altanernes dybde og at 
give dem et let udtryk. Tværsnitstegningen synes at vise forskellig afstand mellem altanernes 
balustre på henholdsvis husets forside og bagside. Vi mener, at balustrene på alle altaner skal 
have størst mulig lovlig afstand for at gøre altanernes udtryk så let som muligt.  
 
  
Med venlig hilsen 
 
Vibe Gro Falk 
Formand, FBL-Hjørring 
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